
 

UNIVERSIDAD DE CHILE 
FACULTAD DE CIENCIAS FÍSICAS Y MATEMÁTICAS 
DEPARTAMENTO DE INGENIERÍA CIVIL 

 
 
 
 
 

MODELACIÓN DEL SEDIMENTADOR SECUNDARIO EN PLANTA 

DE LODOS ACTIVADOS 

 

 

MEMORIA PARA OPTAR AL TÍTULO DE INGENIERO CIVIL 

 

 

 

JAVIER CONTRERAS BARRERA 

 

 

 

 

 

PROFESOR GUÍA: 

MARÍA PÍA MENA PATRI 

 

MIEMBROS DE LA COMISIÓN: 

JAVIER NANNIG BRICEÑO 

JORGE CASTILLO GONZALEZ 

 

 

 

 

SANTIAGO DE CHILE 

JUNIO 2010 



RESUMEN DE LA MEMORIA PARA  
OPTAR AL TITULO DE INGENIERO CIVIL 
POR: JAVIER CONTRERAS BARRERA 
FECHA: 02/09/2010 
PROF. GUIA: SRA. MARIA PIA MENA 

 
 

MODELACION DEL SEDIMENTADOR SECUNDARIO EN UNA PLANTA DE LODOS 
ACTIVADOS 

 
El objetivo de este trabajo de título fue evaluar el comportamiento del Sedimentador 
[...]
2.1.  Sedimentador Primario ............................................................................................ 6 

2.2.  Estanque de Aireación ............................................................................................. 7 

2.3.  Sedimentador Secundario ...................................................................................... 12 

CAPITULO  3.  SEDIMENTACION SECUNDARIA ................................................................. 14 

3.1.  Estructura y Componentes ............................................................................................ 14 

3.2.  Proceso de Sedimentación Secundaria ........................................................................ 14 

3.3.  Diseño Básico ............................................................................................................... 16 

3.4.  Modelos Simples para el Diseño ................................................................................... 20 

3.4.1.  Índice Volumétrico de Lodos .................................................................................. 20 

3.4.2.  Índice Volumétrico de Lodos Diluidos (DSVI) ........................................................ 22 

3.4.3.  Índice Volumétrico de Lodos Agitado a 3,5 gSSLM/l (SSVI3,5) .................................. 22 

3.4.4.  Índice Volumétrico de Lodos Agitados (SSVI) ....................................................... 23 

3.4.5.  Comparación entre Índices Volumétricos de Lodos (von Sperling, 1999) ............. 23 

3.4.6.  Teoría del Flujo Másico .......................................................................................... 24 

3.4.7.  Ecuación de White (1976) ...................................................................................... 32 

CAPITULO  4.  MODELACION HIDRODINAMICA DEL SEDIMENTADOR SECUNDARIO ... 34 

4.1.  Tipos de Modelos .......................................................................................................... 34 

4.2.  Qué Modelo Utilizar ....................................................................................................... 35 

4.3.  Características del Flujo en el Sedimentador ................................................................ 36 

4.4.  Modelos Basados en la Teoría de Flujo ........................................................................ 37 

4.5.1.  Modelo en una Dimensión ..................................................................................... 37 

4.5.2.  Modelos Hidrodinámicos en Dos Dimensiones ...................................................... 44 

CAPITULO  5.  MODELO ADOPTADO Y RESULTADOS OBTENIDOS ................................ 45 

5.1.  Modelo Adoptado .......................................................................................................... 45 

5.2.  Aplicación ...................................................................................................................... 46 

5.2.1.  Operación de la Planta .............................................................................................. 48 

5.2.1.1.  Análisis del Diseño Original ................................................................................... 48 



2 
 

5.2.1.1.1.  Análisis de las ecuaciones de obtención de los parámetros empíricos de la 
velocidad de Vesilind ࢂ૙ y 49 .................................................................................................... ࢔ 

5.1.1.2.  Análisis de las Condiciones Operacionales ........................................................... 52 

5.1.2.  Datos Ingresados ....................................................................................................... 54 

5.1.2.1.  Escenarios de Modelación ..................................................................................... 55 

5.2.  Resultados Obtenidos ................................................................................................... 58 

CAPITULO  6.  CONCLUSIONES, COMENTARIOS y RECOMENDACIONES ..................... 67 

BIBLIOGRAFIA ............................................................................................................................ 71 

ANEXOS ...................................................................................................................................... 73 

 
  



3 
 

MODELACIÓN DEL SEDIMENTADOR SECUNDARIO EN PLANTA 
DE LODOS ACTIVADOS 

CAPITULO  1. INTRODUCCION 
 
El proceso más utilizado para el tratamiento de aguas residuales corresponde al 

sistema de lodos activados, en el que posteriormente la materia orgánica biodegradable 
es convertida en material celular, el cual debe separarse de la corriente líquida. De este 
modo, la unidad de separación sólido líquido, la cual comúnmente corresponde a un 
sedimentador gravitacional, se convierte en una de las etapas clave en la calidad del 
efluente obtenido. 

 
Para efectos de diseño del sedimentador secundario, es usual utilizar valores 

recomendados en literatura para la tasa superficial y carga de sólidos, los cuales no 
necesariamente dan cuenta de las condiciones dinámicas en el sistema de tratamiento. 
Para considerar el efecto dinámico se han desarrollado modelos matemáticos que 
permiten analizar el comportamiento del proceso de sedimentación bajo diferentes 
condiciones de operación. 

 
En este trabajo se realiza un análisis comparativo entre los resultados del diseño 

de un sedimentador secundario en condiciones estáticas frente a los resultados de la 
modelación en condiciones dinámicas. Para este efecto se utilizaron datos de una 
planta de tratamiento de aguas servidas en operación, en tanto para la modelación se 
utilizó el software Biowin. 

 
Considerando que la producción de material celular es un factor asociado a las 

características del afluente y condiciones de operación del sistema de lodos activados, 
en las simulaciones realizadas se modelaron todas las unidades presentes en una 
planta real existente. Esta planta corresponde a un sistema de lodos activados en 
aireación extendida (no considera sedimentación primaria). 

 
Con la finalidad de comparar el comportamiento del sedimentador, el modelo de la 

planta se enfrentó a dos tipos de caudales afluentes; un caudal de aguas servidas de 
variación horaria según distribución típicamente observada en la realidad, y otro 
equivalente al caudal antes mencionado, pero proveniente de una planta elevadora y 
por lo tanto distorsionado según la operación de las bombas. Adicionalmente se 
consideró una carga extra ya sea como afluente puntual o durante un lapso 
determinado de tiempo, implicando diferentes escenarios en el incremento de cargas y 
caudal afluentes. 

 
La simulación de estos escenarios permitió obtener la calidad del efluente y 

determinar los efectos sobre la operación de la planta y en particular, el comportamiento 
del sedimentador secundario.  

 
El documento se divide en cinco capítulos más el presente, en el que se comienza 

describiendo los antecedentes generales del sistema de lodos activados y su 
funcionamiento, las unidades que componen el sistema  y, a grande rasgos, aspectos 



4 
 

de diseño del mismo. Luego se profundiza sobre el funcionamiento y diseño del 
sedimentador secundario, en dónde se describen también las teorías desarrolladas 
sobre los fenómenos que en esta unidad se presentan. En base a la teoría señalada, se 
describen los modelos de sedimentación propuestos en la literatura y los tipos de 
modelos y aplicaciones que éstos pueden generar. Luego, se menciona el modelo 
adoptado para las simulaciones, se muestra en detalle el procedimiento realizado para 
obtener los resultados, como también la generación y/o obtención de los datos 
utilizados para alimentar el modelo. Finalmente se exponen los resultados obtenidos 
que permitieron generar las conclusiones, comentarios y recomendaciones del caso. 

 
  

  



5 
 

CAPITULO  2. ANTECEDENTES GENERALES DEL SISTEMA 
LODOS ACTIVADOS 

 
Las características de las aguas servidas afluente a una planta de tratamiento son 

relativamente variables en función de las características de la población servida, 
consumos de agua, presencia de actividad industrial, clima, nivel socioeconómico, etc. 
En Chile se ha definido un “valor característico”  en el Decreto Supremo 609: “Norma de 
Emisión para la Regulación de Contaminantes Asociados a las Descargas de Residuos 
Industriales Líquidos a Sistemas de Alcantarillado” (DS 609, 2000). Las 
concentraciones para aceites y grasas (AyG), demanda bioquímica de oxígeno (DBO5) 
y de sólidos suspendidos totales (SST) de las aguas servidas son las que se indica en 
la Tabla 1. 

 
Tabla 1: Caracterización de aguas servidas domésticas correspondientes a 100 

habitantes (Fuente: DS 609, 2000). 

 
 
Es conocido sin embargo, en función de las distintas actividades de la población, 

que los rangos de variación para los parámetros indicados puede variar estar entre un 
±50%. Dado que los principales contaminantes son de tipo orgánico, los sistemas de 
tratamiento más utilizados corresponden a procesos biológicos. 

 
El sistema de Lodos Activados (LAC) está constituido por un estanque aireado o 

reactor biológico, en el cual se produce la oxidación de la materia orgánica presente en 
las aguas servidas, a partir del crecimiento y metabolismo de comunidades de 
microorganismos. Estos microorganismos viven suspendidos en flóculos o flocs, 
constituyentes básicos del lodo activado o licor mezclado; asimilando aeróbicamente la 
materia orgánica, produciendo nuevos microorganismos y compuestos inorgánicos, y 
agotando la materia orgánica de las aguas servidas afluentes al sistema. 

 
En una segunda etapa, el licor mezclado pasa al sedimentador secundario, donde 

se separa el lodo, por sedimentación gravitacional, retornando su mayor parte al reactor 
a fin de mantener una alta concentración de microorganismos en el sistema; mientras 
que el clarificado generalmente es conducido a desinfección para su posterior 
descarga. El lodo en exceso es purgado hacia la línea de lodos (ver Fig. 1) en donde, 
generalmente, es concentrado, estabilizado y deshidratado, para su disposición final. 

 
El sistema habitualmente dispone de tres unidades básicas en la línea de aguas: 

sedimentador primario, estanque de aireación y sedimentador secundario (Ver Fig. 1). 
Si bien, dependiendo del tamaño de la planta, el sedimentador primario puede no 
existir, el sedimentador secundario constituye la unidad indispensable del sistema. 

 

Carga contaminante
[100 Hab/día]

Aceites y Grasas 60 [mg/L] 960 [g/día]
DBO5 250 [mg/L] 4.000 [g/día]
Sólidos suspendidos totales 220 [mg/L] 3.520 [g/día]

Parámetros Valor característico



6 
 

 
Fig. 1: Sistema de Lodos Activados. 

 

2.1. Sedimentador Primario 
 
El sedimentador primario recibe las aguas servidas crudas provenientes de rejas u 

otro sistema de pre-tratamiento destinado a capturar elementos mayores, que pudiesen 
provocar problemas en la operación de los equipos y/o unidades de proceso ubicadas 
aguas abajo. 

 
El objetivo de esta unidad es remover los sólidos sedimentables y flotantes como 

aceites y grasa, logrando una reducción en la concentración de sólidos suspendidos. La 
eficiencia de este proceso permite remover desde 50% al 70% de los sólidos 
suspendidos, y como consecuencia disminuyendo la DBO desde 25% a 40% 
(Metcalf&Eddy, 2003). 

 
Generalmente, los sedimentadores son de flujo horizontal y forma circular, aún 

cuando en algunas instalaciones se utilizan sedimentadores rectangulares. La unidad 
está equipada de barredores de fondo y superficiales para retirar los lodos que se 
acumulan al sedimentar y los flotantes respectivamente. 

 
El diseño de esta unidad está basado en una tasa superficial cuyos.valores están 

en el rango de 30 a 50 m3/m2/día para caudal promedio y de 80 a 120 m3/m2/día para 
caudal peak  (Metcalf&Eddy, 2003). Cuándo el área de la unidad está definida, el TRH 
se determina al elegir la profundidad a usar. 

 
Los lodos purgados por esta unidad, se caracterizan por su tendencia a ponerse 

sépticos en poco tiempo, y de lograr una concentración entre 4 a 12%1 (Metcalf&Eddy, 
2003), aunque en la práctica, los valores típicos para estas concentraciones son de 
entre 3 a 6%. Luego de su purga son llevados a la línea de tratamiento de lodos. 
  

                                            
1 porcentaje en sólidos secos 



7 
 

 

2.2. Estanque de Aireación 
 
El estanque de aireación es una unidad que puede ser de forma circular o 

rectangular, que contiene las aguas provenientes del tratamiento primario, o 
directamente del pre-tratamiento. Además, recibe los lodos de recirculación desde el 
sedimentador secundario, y los retornos del tratamiento de lodos. 

 
Los objetivos del Estanque de Aireación son: (1) oxidar la materia orgánica 

biodegradable disuelta y particulada, (2) generar flocs capaces de capturar sólidos 
coloidales sedimentables y no sedimentables, y en algunos casos, (3) transformar o 
remover nutrientes, especialmente nitrógeno. Para llevar a cabo estos objetivos se 
promueve el desarrollo de una gran variedad de microorganismos, principalmente 
bacterias, que crecen dentro del estanque. Así los microorganismos remueven la DBO 
disuelta y particulada, y a su vez estabilizan la materia orgánica que ingresa al sistema 
mediante oxidación de la materia orgánica produciendo compuestos de menor 
complejidad y biomasa adicional. Estos microorganismos son mantenidos suspendidos 
en el licor mezclado por métodos de mezcla que pueden ser o no producidos por los 
mecanismos de aireación. 

 
Para el metabolismo y sobrevivencia de los microorganismos presentes en el 

estanque, se les debe proveer una concentración de oxígeno disuelto mínima. Esta 
concentración de oxígeno debe satisfacer la DBO de las aguas residuales, la 
respiración endógena de los organismos en los lodos, mantener una concentración 
mínima de oxígeno disuelto en el reactor y proveer una mezcla adecuada si es el caso. 
Los sistemas de aireación comúnmente usados pueden ser de aireación mecánica, aire 
comprimido a través de difusores u otros métodos combinados (ver Fig. 2).  

 

 
Fig. 2: Esquema de algunos sistemas de difusión de burbuja fina.  

 
Además de la concentración de oxígeno disuelto, es necesario que las aguas 

contengan una determinada concentración de nutrientes cómo: carbono, hidrógeno, 
nitrógeno, fósforo, azufre, calcio y magnesio, entre otros. A diferencia del oxígeno, en 
general, las aguas servidas domesticas contienen suficientes nutrientes como para 
mantener una concentración apropiada con la finalidad de permitir el metabolismo de 
los microorganismos. 

 



8 
 

Luego de la degradación de la materia orgánica en el estanque de aireación, el 
licor mezclado fluye hacia el decantador secundario donde los lodos activados 
sedimentan, produciéndose la separación sólido líquido. El lodo espesado en el fondo 
del sedimentador retorna al estanque de aireación con la finalidad de mantener una 
mayor concentración de microorganismos en el sistema, y así mantener una adecuada 
relación de microorganismos y carga orgánica que ingresa al reactor. Por otra parte, 
para no exceder la concentración deseada de biomasa en el sistema, se efectúa la 
evacuación de parte de estos desde la línea de recirculación o directamente desde el 
reactor (ver Fig. 3). 

 

 
Fig. 3: Lodos activados, con purga desde línea de recirculación (izquierda), y desde el 

Estanque de Aireación (derecha). 
 
Para la operación y diseño del sistema, se definen los siguientes conceptos: 
 

 Sólidos Suspendidos en el Licor Mezclado (SSLM): Corresponde a la 
concentración de SST en el estanque de aireación. Se asume que la 
porción de sólidos correspondiente a la concentración de microorganismos 
en suspensión, se mide cómo la porción volátil de éstos (SSVLM, ܺ). Los 
SSLM se miden en mg/l, y sus valores típicos son de 1.500 a 3.000 mg/l 
para LAC y de 3.000 a 6.000 mg/l para aireación extendida (LAAE). 